
PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuições que que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo
em vista a autorização contida na Lei nº 6083/2021, de 22 de dezembro de 2021,

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.257.720,57 para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

DECRETO Nº 356/2022, de 1 de abril de 2022.

D E C R E T A:

21.000 - GABINETE E ASSESSORIAS
21.001 - GABINETE E ASSESSORIAS

21.001.4.122.1.2087-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.796,006

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 1.796,00
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

23.001.26.782.1.2099-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 5.000,00855

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

23.001.4.122.1.2118-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 40.000,0023

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 40.000,00
24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA

24.001.4.129.1.2206-3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições R$ 5.000,0064

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00
24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA

24.001.4.129.1.2206-3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições R$ 2.987,0064

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 2.987,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.122.1.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 350,0074

01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 350,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.362.13.2064-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 15.000,00854

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.361.12.2071-3.3.90.49.00.00.00.00 - Auxílio-Transporte R$ 2.000,00827

01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 2.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 10.000,00154

01.18.0000 - FUNDEB 70%-Transf.FUNDEB para Aplicação na Remun. dos Profis. do Magis. R$ 10.000,00

Art. 1º - Fica(m) aberto(s) no corrente exercício crédito(s) no montante de R$  3.257.720,57, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Créditos

Classificação ValorFicha



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.361.12.2071-3.3.90.49.00.00.00.00 - Auxílio-Transporte R$ 800,00827

01.19.0000 - FUNDEB 30%-Transf.FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação R$ 800,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 600.000,00154

01.18.0000 - FUNDEB 70%-Transf.FUNDEB para Aplicação na Remun. dos Profis. do Magis. R$ 600.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 500.000,00153

01.19.0000 - FUNDEB 30%-Transf.FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação R$ 500.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 166.000,00155

01.18.0000 - FUNDEB 70%-Transf.FUNDEB para Aplicação na Remun. dos Profis. do Magis. R$ 166.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.365.13.2203-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 152.000,00162

01.18.0000 - FUNDEB 70%-Transf.FUNDEB para Aplicação na Remun. dos Profis. do Magis. R$ 152.000,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.122.1.2023-3.3.90.91.00.00.00.00 - Sentenças Judiciais R$ 100.000,00187

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 100.000,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.122.1.2023-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 50.000,00185

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 50.000,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.122.1.2207-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 10.000,00194

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 10.000,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.122.1.2023-3.3.90.49.00.00.00.00 - Auxílio-Transporte R$ 200,00829

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 200,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.122.1.2207-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 36.000,00194

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 36.000,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.122.1.2023-3.3.90.91.00.00.00.00 - Sentenças Judiciais R$ 34.800,00187

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 34.800,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.122.1.2207-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 165.000,00193

01.54.0000 - Outras Transferências de Recursos do SUS R$ 165.000,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.301.7.2027-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 31.000,00206

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 31.000,00



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.301.7.2029-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 10.000,00210

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 10.000,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.302.8.2038-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 20.000,00259

01.55.0000 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde R$ 20.000,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.303.7.2031-3.3.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 1.300,00838

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 1.300,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.305.31.2043-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 30.000,00305

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 30.000,00
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.15.451.16.2191-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 108.882,29369

01.75.0000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinc R$ 108.882,29
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.15.452.16.2085-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 190.000,00360

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 190.000,00
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.17.512.18.2078-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 20.000,00390

01.70.0000 - Outros Recursos Não Vinculados R$ 20.000,00
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.17.512.18.2078-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 500,00390

01.70.0000 - Outros Recursos Não Vinculados R$ 500,00
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.4.122.1.2073-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 72.000,00338

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 72.000,00
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.4.122.1.2073-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 10.000,00335

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00
28.000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
28.001 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

28.001.4.122.1.2004-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 185.980,00414

01.70.0000 - Outros Recursos Não Vinculados R$ 185.980,00
28.000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
28.001 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

28.001.4.122.1.2004-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 9.000,00413

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 9.000,00
30.000 - SECRETARIA DE CULTURA
30.001 - SECRETARIA DE CULTURA

30.001.13.122.1.2108-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 6.100,00847

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 6.100,00



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.122.35.2180-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 1.500,00602

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 1.500,00
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.122.35.2180-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 2.000,00602

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.243.34.2208-3.3.90.41.00.00.00.00 - Contribuições R$ 50.000,00596

01.29.0000 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) R$ 50.000,00
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.244.35.2181-3.3.50.43.00.00.00.00 - Subvenções Sociais R$ 385.145,28608

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 385.145,28
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.244.1.2233-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 10.000,00853

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.244.10.2233-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 5.000,00857

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.244.10.2233-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 11.000,00857

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 11.000,00
32.000 - SECRETARIA DE GOVERNO
32.001 - SECRETARIA DE GOVERNO

32.001.4.122.1.2086-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 2.000,00620

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

33.001.20.605.1.2186-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 13.000,00852

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 13.000,00
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

33.001.4.122.1.2008-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 5.000,00630

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

35.001.4.122.1.2018-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 99.250,00735

01.57.0000 - Multas de Trânsito R$ 99.250,00
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

35.001.4.122.1.2011-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 22.630,00725

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 22.630,00
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

35.001.4.122.1.2011-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 15.000,00725

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

35.001.4.122.1.2011-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 6.500,00724

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 6.500,00
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

35.001.5.153.4.2017-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 34.300,00762

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 34.300,00
36.000 - PROCURADORIA GERAL
36.001 - PROCURADORIA GERAL

36.001.4.122.1.2095-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 3.700,00776

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 3.700,00

R$ 3.257.720,57Total dos Créditos....................................................................................................................................................................

21.001.4.122.1.2087-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 1.796,00
21.001 - GABINETE E ASSESSORIAS
21.000 - GABINETE E ASSESSORIAS

4
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 1.796,00

23.001.26.782.1.2099-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 5.000,00
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

18
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00

23.001.4.122.1.2118-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 34.800,00
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

32
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 34.800,00

23.001.4.122.5.2236-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 40.000,00
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

39
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 40.000,00

24.001.28.843.0.0001-3.2.90.21.00.00.00.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato R$ 5.000,00
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA

47
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00

25.001.12.122.12.1048-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 350,00
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

96
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 350,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 2.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 2.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 2.987,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

153
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 2.987,00

Art. 2º - O(s) recurso(s) necessário(s) à(s) abertura(s) do(s) crédito(s) de que trata o art. 1º é(são) o(s) seguinte(s):

Classificação ValorFicha

Recursos



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

25.002.12.365.13.2203-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 800,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

163
01.19.0000 - FUNDEB 30%-Transf.FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação R$ 800,00

25.002.12.365.13.2203-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 600.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

163
01.18.0000 - FUNDEB 70%-Transf.FUNDEB para Aplicação na Remun. dos Profis. do Magis. R$ 600.000,00

25.002.12.365.13.2070-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 500.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

158
01.19.0000 - FUNDEB 30%-Transf.FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação R$ 500.000,00

25.002.12.365.13.2070-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 166.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

158
01.18.0000 - FUNDEB 70%-Transf.FUNDEB para Aplicação na Remun. dos Profis. do Magis. R$ 166.000,00

25.002.12.366.13.2213-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 68.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

170
01.18.0000 - FUNDEB 70%-Transf.FUNDEB para Aplicação na Remun. dos Profis. do Magis. R$ 68.000,00

25.002.12.366.13.2213-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 84.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

169
01.18.0000 - FUNDEB 70%-Transf.FUNDEB para Aplicação na Remun. dos Profis. do Magis. R$ 84.000,00

25.002.12.367.13.2212-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 10.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

168
01.18.0000 - FUNDEB 70%-Transf.FUNDEB para Aplicação na Remun. dos Profis. do Magis. R$ 10.000,00

26.001.10.122.1.2207-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 165.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

195
01.54.0000 - Outras Transferências de Recursos do SUS R$ 165.000,00

26.001.10.301.7.2029-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 10.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

218
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 10.000,00

26.001.10.301.7.2027-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 200,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

202
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 200,00

26.001.10.301.7.2027-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 1.300,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

202
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 1.300,00

26.001.10.301.7.2027-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 36.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

202
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 36.000,00

26.001.10.301.7.2027-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 31.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

202
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 31.000,00



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

26.001.10.301.7.2027-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 10.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

202
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 10.000,00

26.001.10.301.7.2027-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 30.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

202
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 30.000,00

26.001.10.302.8.2214-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 100.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

288
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 100.000,00

26.001.10.302.8.2040-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 20.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

276
01.55.0000 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde R$ 20.000,00

26.001.10.302.8.2214-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 50.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

288
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 50.000,00

27.001.15.451.16.2191-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 190.000,00
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

366
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 190.000,00

27.001.15.451.16.2191-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 20.000,00
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

365
01.70.0000 - Outros Recursos Não Vinculados R$ 20.000,00

27.001.15.451.16.2191-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 500,00
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

365
01.70.0000 - Outros Recursos Não Vinculados R$ 500,00

27.001.15.451.16.2191-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 108.882,29
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

367
01.75.0000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinc R$ 108.882,29

27.001.4.122.1.2073-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 185.980,00
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

333
01.70.0000 - Outros Recursos Não Vinculados R$ 185.980,00

27.001.4.122.1.2073-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 72.000,00
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

337
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 72.000,00

27.001.4.122.1.2073-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 10.000,00
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

333
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00

28.001.4.122.1.2004-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 9.000,00
28.001 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
28.000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

409
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 9.000,00



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

30.001.13.122.1.2108-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 6.100,00
30.001 - SECRETARIA DE CULTURA
30.000 - SECRETARIA DE CULTURA

431
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 6.100,00

31.001.8.241.34.2167-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 1.500,00
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

571
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 1.500,00

31.001.8.243.10.2026-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 5.000,00
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

472
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00

31.001.8.243.34.2208-3.3.90.41.00.00.00.00 - Contribuições R$ 385.145,28
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

596
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 385.145,28

31.001.8.244.10.2028-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 11.000,00
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

475
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 11.000,00

31.001.8.244.10.2177-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 2.000,00
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

483
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00

31.001.8.244.32.2174-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 10.000,00
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

516
01.29.0000 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) R$ 10.000,00

31.001.8.244.33.2164-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 5.500,00
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

544
01.29.0000 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) R$ 5.500,00

31.001.8.244.33.2164-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 2.000,00
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

545
01.29.0000 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) R$ 2.000,00

31.001.8.244.33.2164-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 5.500,00
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

546
01.29.0000 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) R$ 5.500,00

31.001.8.244.34.2234-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 10.000,00
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

598
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00

31.001.8.244.36.2183-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 5.000,00
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

612
01.29.0000 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) R$ 5.000,00

31.001.8.244.36.2183-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 2.000,00
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

613
01.29.0000 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) R$ 2.000,00



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

31.001.8.244.36.2183-3.3.90.48.00.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas R$ 20.000,00
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

616
01.29.0000 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) R$ 20.000,00

33.001.20.605.22.2186-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 5.000,00
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

654
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00

33.001.20.605.22.2186-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 5.000,00
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

654
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00

33.001.20.605.22.2138-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 2.000,00
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

648
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00

33.001.23.691.23.2142-3.3.90.31.00.00.00.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Cient., Desport R$ 4.000,00
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

663
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 4.000,00

33.001.23.691.23.2142-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 4.000,00
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

664
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 4.000,00

35.001.15.451.16.2130-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 8.630,00
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

769
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 8.630,00

35.001.4.122.1.2018-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 99.250,00
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

734
01.57.0000 - Multas de Trânsito R$ 99.250,00

35.001.5.153.4.2017-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 4.900,00
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

764
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 4.900,00

35.001.5.153.4.2017-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 24.500,00
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

763
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 24.500,00

35.001.5.153.4.2017-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 4.900,00
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

761
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 4.900,00

35.001.6.181.4.2014-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 15.000,00
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

751
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00

35.001.6.181.4.2014-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 14.000,00
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

753
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 14.000,00



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

35.001.6.181.4.2014-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 15.000,00
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

753
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00

35.001.6.181.4.2013-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 6.500,00
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

749
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 6.500,00

36.001.4.122.1.2095-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 3.700,00
36.001 - PROCURADORIA GERAL
36.000 - PROCURADORIA GERAL

777
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 3.700,00

R$ 3.257.720,57Total dos Recursos............................................................................................................................................................

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 1 de abril de 2022.

PREFEITO MUNICIPAL
MÁRIO MARCUS LEÃO DUTRA


